Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1- 332/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

1-332

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 15 мая 2019 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И.,

с участием помощника прокурора г. Набережные Челны Республики Татарстан Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Хабибуллина Н.Г., 

при секретаре Бадертдиновой З.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ... судимого:

24 декабря 2008 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан (с учётом изменений, внесённых кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан от 20 февраля 2009 года и постановлением Нижнекамского городского суда от 13 июня 2013 года) по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ (2 эпизода) к лишению свободы сроком на 5 лет 11 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобождён 19 сентября 2014 года по отбытии срока; содержащегося под стражей с 19 марта 2019 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных статьёй 158.1; статьёй 158.1; статьёй 158.1; частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ,

установил:

19 июня 2018 года в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Ш., вступившим в законную силу 21 июня 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путём кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое было отбыто ФИО1 29 июня 2018 года.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ в период с 29 июня 2018 года по 29 июня 2019 года ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

В период с 24 декабря 2018 года по 3 марта 2019 года ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил ряд мелких хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

24 декабря 2018 года в период с 19 часов 50 минут до 19 часов 56 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>, со стеллажей с открытой выкладкой, спрятав под пояс брюк и в сумку, тайно похитил десять наборов шоколадных конфет «Мерси», стоимостью 141 рубль 87 копеек за единицу товара, всего на общую сумму в размере 1 418 рублей 70 копеек.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 1 418 рублей 70 копеек.

Кроме того, 25 декабря 2018 года около 18 часов 35 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» № 7249, расположенном по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, со стеллажей с открытой выкладкой, спрятав в свою сумку, тайно похитил двенадцать зубных щёток «COLGATE 360 OPTICE WHITE», стоимостью 135 рублей 07 копеек за единицу товара, всего на общую сумму в размере 1 620 рублей 84 копейки.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 1 620 рублей 84 копейки.

Кроме того, 5 января 2019 года около 16 часов 42 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» № 13599, расположенном по адресу: 

<

...>, со стеллажей с открытой выкладкой, спрятав под куртку, тайно похитил два флакона шампуня «НeadSholders» 2 в 1 ментол, объёмом 400 мл каждый, стоимостью 215 рублей 68 копеек за единицу товара, на общую сумму 431 рубль 36 копеек, два флакона бальзама «Pantene», объёмом 400 мл каждый, стоимостью 176 рублей 62 копейки за единицу товара, на общую сумму 353 рубля 24 копейки, два флакона лосьона «Nivea» после бритья для чувствительной кожи, объёмом 100 мл каждый, стоимостью 269 рублей 69 копеек за единицу товара, на общую сумму 539 рублей 38 копеек и два флакона дезодоранта «Ахе», объёмом 150 мл каждый, стоимостью 191 рубль 54 копейки за единицу товара, на общую сумму 383 рубля 08 копеек, а всего на общую сумму в размере 1 707 рублей 06 копеек.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 1 707 рублей 06 копеек. 

Кроме того, 3 марта 2019 около 16 часов 15 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Детский Мир», расположенном в ТЦ «Омега» по адресу: 

<

...>, со стеллажей с открытой выкладкой, спрятав под куртку, тайно похитил набор машин «Hotwheels» (подарочные) стоимостью 1 042 рубля, набор машин «MatchboxJurassicWorld» (боевые) стоимостью 738 рублей, три набора батареек «Duracell Basic AAA» стоимостью 119 рублей 15 копеек за один набор, на общую сумму 357 рублей 45 копеек, а всего на общую сумму 2 137 рублей 45 копеек.

После чего ФИО1 пытался скрыться с похищенным имуществом с места совершения преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на выходе из магазина не установленным лицом, а похищенное было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 мог причинить материальный ущерб ПАО «Детский Мир» на общую сумму в размере 2 137 рублей 45 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что в июне 2018 года был привлечён к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ. 24 декабря 2018 года, употребив спиртное, он пришёл в магазин «Пятёрочка», расположенный в доме 32/11 новой части г. Набережные Челны, откуда похитил 10 коробок шоколада «Мерси», спрятав их по пять коробок в сумку и под пояс брюк. Одну часть похищенного он продал, а другую съел. Кроме того 25 декабря 2018 года около 18 часов подсудимый пришёл в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>, откуда похитил зубные щётки, которые на следующий день продал на Комсомольском рынке. Кроме того 5 января 2019 года около 16-17 часов, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>, он похитил шампунь «НeadSholders», бальзам «Pantene», лосьон «Nivea», дезодорант «Ахе», которые спрятал под куртку. Похищенное через несколько дней он продал на рынке. Кроме того 3 марта 2019 года, находясь в магазине «Детский мир», расположенном в ТЦ «Омега» по адресу: 

<

...>, с целью хищения, он взял со стеллажей два набора машин и три набора батареек, которые спрятал под куртку. После этого подсудимый направился к выходу, однако был задержан неизвестным мужчиной. После этого приехали сотрудники полиции, которые задержали ФИО1 и изъяли похищенное имущество. В содеянном подсудимый раскаивается, просит учесть состояние его здоровья. 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ШД. усматривается, что с июля 2018 года в ООО «Агроторг» он работает территориальным менеджером по безопасности, в его обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, по доверенности он представляет интересы общества в правоохранительных органах и суде. 9 января 2019 года ему позвонила Л. - директор магазина «Пятёрочка» № 7249, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...> и сообщила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения от 25 декабря 2018 года обнаружила как ФИО1 похитил из магазина зубные щётки на общую сумму в размере 1 620 рублей 84 копейки. После этого Л. написала заявление, а также предоставила органам полиции справку о стоимости похищенного имущества и товарные накладные. Кроме того 7 января 2019 года от ГЭ. - директора магазина «Пятёрочка» № 13599, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...> ему стало известно, что при просмотре записей с установленных в магазине камер видеонаблюдения она обнаружила, что 5 января 2019 года около 16 часов 42 минут подсудимый похитил из магазина два флакона шампуня «НeadSholders», стоимостью 215 рублей 68 копеек за единицу товара, два флакона бальзама «Pantene», стоимостью 176 рублей 62 копейки за единицу товара, два флакона лосьона «Nivea» после бритья стоимостью 269 рублей 69 копеек за единицу товара, два флакона дезодоранта «Ахе», стоимостью 191 рубль 54 копейки за единицу товара, всего на общую сумму в размере 1 707 рублей 06 копеек. ФИО1 и ранее совершал мелкие хищения в магазинах «Пятёрочка». Кроме того 9 января 2019 года от А. - администратора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, новый город, дом 32/11 ему стало известно, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что 24 декабря 2018 года около 19 часов 50 минут ФИО1 похитил из магазина 10 коробок шоколада «Мерси» на общую сумму в размере 1 418 рублей 70 копеек (т. № 1, л.д. 58-60, 108-109; т. № 3, л.д. 34-35).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего К. усматривается, что с января 2015 года она работает заместителем директора в магазине «Детский мир», расположенного в ТЦ «Омега» по адресу: 

<

...>. В её обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей. 3 марта 2019 года около 16 часов 15 минут, когда она находилась на рабочем месте, сработала сигнализация. Поднявшись на второй этаж магазина она увидела задержанного охранниками ФИО1, у которого при себе имелись похищенные из магазина игрушки, а именно набор машин «Hotwheels» (подарочные) стоимостью 1 042 рубля, набор машин «MatchboxJurassicWorld» (боевые) стоимостью 738 рублей, три набора батареек «Duracell Basic AAA» стоимостью 119 рублей 15 копеек за один набор, на общую сумму 357 рублей 45 копеек, а всего на общую сумму 2 137 рублей 45 копеек (т. № 1, л.д. 175-176).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля А. усматривается, что она работает администратором магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре видеозаписи с камер наблюдения от 24 декабря 2018 года было обнаружено, что подсудимый похитил 10 коробок шоколада «Мерси» (т. № 3, л.д. 51-52). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Х. усматривается, что он работает старшим участковым уполномоченным отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны. 9 января 2019 года по сообщению о совершении кражи он приехал в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, новый город, дом 32/11. В ходе просмотра записи с камеры видеонаблюдения указанного выше магазина было установлено, что ФИО1 тайно похитил с прилавка шоколад «Мерси» (т. № 3, л.д. 42-43). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Л. усматривается, что с 21 сентября 2018 года она работает директором магазина «Пятёрочка» № 7249, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. Находясь на рабочем месте, 9 января 2019 года она просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. Просматривая видеозапись от 25 декабря 2018 года, она обнаружила, что ФИО1 около 18 часов 35 минут похитил 12 зубных щёток на общую сумму в размере 1 620 рублей 84 копейки (т. № 1, л.д. 116-118).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля М. усматривается, что с апреля 2018 года она работает продавцом-кассиром в магазине «Пятёрочка» № 7249. При просмотре видеозаписи с камер наблюдения от 25 декабря 2018 года было обнаружено, что подсудимый похитил из магазина 12 зубных щёток (т. № 1, л.д. 114-115). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ГЭ. усматривается, что с апреля 2018 года она работает директором магазина «Пятёрочка» № 13599, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...>. Находясь на рабочем месте, 7 января 2019 года она просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. Просматривая видеозапись от 5 января 2019 года, она обнаружила, что ФИО1 около 16 часов 42 минут похитил два флакона шампуня «НeadSholders», стоимостью 215 рублей 68 копеек за единицу товара, два флакона бальзама «Pantene», стоимостью 176 рублей 62 копейки за единицу товара, два флакона лосьона «Nivea» после бритья стоимостью 269 рублей 69 копеек за единицу товара, два флакона дезодоранта «Ахе», стоимостью 191 рубль 54 копейки за единицу товара, всего на общую сумму в размере 1 707 рублей 06 копеек (т. № 1, л.д. 63-65).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Т. усматривается, что она работает менеджером по приёмке товара в ПАО «Детский мир». 3 марта 2019 года около 16 часов 15 минут заместитель директора К. сообщила ей о том, что подсудимый пытался вынести из магазина набор машин «Hotwheels» (подарочные), набор машин «MatchboxJurassicWorld» (боевые) и три набора батареек «Duracell Basic AAA». После этого были вызваны сотрудники полиции, а Т. подготовила справки о стоимости товара (т. № 1, л.д. 204-205). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Н. усматривается, что он работает командиром мобильного взвода 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны. 3 марта 2019 года по сообщению о краже в магазине «Детский мир» он приехал по адресу: 

<

...>, где находился задержанный ФИО1, который выдал похищенные им наборы машин и батареек (т. № 1, л.д. 206-207). 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 19 июня 2018 года, согласно которому ФИО1 привлечён к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ (т. № 2, л.д. 40); 

- по эпизоду от 24 декабря 2018 года

- заявлением ШД. от 16 января 2019 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 24 декабря 2018 года около 19 часов 50 минут тайно похитил из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> десять упаковок шоколада «Мерси» на общую сумму в размере 1 418 рублей 70 копеек (т. № 3, л.д. 8);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость похищенного имущества составила 1 418 рублей 70 копеек (т. № 3, л.д. 11);

- протоколом об административном правонарушении от 15 января 2019 года, согласно которому 24 декабря 2018 года около 19 часов 50 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> похитил десять упаковок шоколада «Мерси» на общую сумму в размере 1 419 рублей (т. № 3, л.д. 15);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 16 января 2019 года, согласно которому прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (т. № 3, л.д. 16); 

- протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2019 года, согласно которому в ходе осмотра торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> был изъят DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения от 24 декабря 2018 года (т. № 3, л.д. 9);

- протоколом осмотра от 19 января 2019 года, согласно которому была осмотрена запись с камеры видеонаблюдения от 24 декабря 2018 года (т. № 3, л.д. 36-39);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от 23 января 2019 года, согласно которому ФИО1 страдает синдромом зависимости от опиоидов, пагубное употребление нескольких психо-активных веществ (каннабимиметиков и психостимуляторов), страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача-нарколога (т. № 3, л.д. 47-48); 

- по эпизоду от 25 декабря 2018 года

- заявлением Л. от 9 января 2019 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестного мужчины, который 25 декабря 2018 года около 18 часов 35 минут похитил из магазина «Пятёрочка № 7249» двенадцать зубных щёток «COLGATE 360 OPTICE WHITE» на общую сумму в размере 1 620 рублей 84 копейки (т. № 1, л.д. 78-79);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость похищенного имущества составила 1 620 рублей 84 копейки (т. № 1, л.д. 80);

- протоколом об административном правонарушении от 9 января 2019 года, согласно которому 25 декабря 2018 года около 18 часов 35 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...> похитил двенадцать зубных щёток «COLGATE 360 OPTICE WHITE» на общую сумму в размере 1 620 рублей 84 копейки (т. № 1, л.д. 89);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 22 января 2019 года, согласно которому прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (т. № 1, л.д. 90); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22 января 2019 года, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» № 7249, расположенный по адресу: г. Набережные Челны, 

<

...> (т. № 1, л.д. 91-94);

- по эпизоду от 5 января 2019 года

- заявлением ГЭ. от 7 января 2019 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестного мужчины, который 5 января 2019 года около 16 часов 42 минут похитил из магазина «Пятёрочка» № 13599 шампунь, бальзам, лосьон и дезодорант на общую сумму в размере 1 707 рублей 06 копеек (т. № 1, л.д. 9-10);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость похищенного имущества составила 1 707 рублей 06 копеек (т. № 1, л.д. 11);

- протоколом об административном правонарушении от 9 января 2019 года, согласно которому 5 января 2019 года около 16 часов 42 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> тайно похитил шампунь, бальзам, лосьон, дезодорант на общую сумму в размере 1 707 рублей 06 копеек (т. № 1, л.д. 22);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 22 января 2019 года, согласно которому прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (т. № 1, л.д. 23); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22 января 2019 года, согласно которому в ходе осмотра торгового зала магазина «Пятёрочка № 13599», расположенного по адресу: 

<

...> был изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения (т. № 1, л.д. 26-30);

- протоколом выемки от 22 января 2019 года, согласно которому был изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 5 января 2019 года из магазина «Пятёрочка № 13599» (т. № 1, л.д. 42-44); 

- протоколом осмотра от 22 января 2019 года, согласно которому была осмотрена запись с камеры видеонаблюдения от 5 января 2019 года (т. № 1, л.д. 45-50);

- по эпизоду от 3 марта 2019 года

- заявлением К. от 3 марта 2019 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестного мужчины, который 3 марта 2019 года около 16 часов 15 минут похитил из магазина «Детский мир» набор машин «Hotwheels» стоимостью 1 042 рубля, набор машин «MatchboxJurassicWorld» стоимостью 738 рублей, 3 набора батареек «Duracell Basic AAA» стоимостью 119 рублей 15 копеек за один набор, на общую сумму 357 рублей 45 копеек, а всего на общую сумму в размере 2 137 рублей 45 копеек (т. № 1, л.д. 145);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость похищенного имущества составила 2 137 рублей 45 копеек (т. № 1, л.д. 150);

- протоколом осмотра места происшествия от 3 марта 2019 года, согласно которому в ходе осмотра торгового зала магазина «Детский мир», расположенного в ТЦ «Омега» по адресу: г. Набережные Челны, новый город, дом 2/19 были изъяты: набор машин «Hotwheels», набор машин «MatchboxJurassicWorld», 3 набора батареек «Duracell Basic AAA»; DVD диск с записью с камер видеонаблюдения от 3 марта 2019 года (т. № 1, л.д. 148-149);

- протоколом об административном правонарушении от 3 марта 2019 года, согласно которому 3 марта 2019 года около 16 часов 15 минут ФИО1, находясь в магазине «Детский мир» в ТЦ «Омега» похитил набор машин «Hotwheels» стоимостью 1 042 рубля, набор машин «MatchboxJurassicWorld» стоимостью 738 рублей, 3 набора батареек «Duracell Basic AAA» стоимостью 119 рублей 15 копеек за один набор, на общую сумму 357 рублей 45 копеек, а всего на общую сумму в размере 2 137 рублей 45 копеек (т. № 1, л.д. 164);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 9 марта 2019 года, согласно которому прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (т. № 1, л.д. 166-167); 

- протоколом осмотра от 12 марта 2019 года, согласно которому были осмотрены набор машин «Hotwheels» стоимостью 1 042 рубля, набор машин «MatchboxJurassicWorld» стоимостью 738 рублей, 3 набора батареек «Duracell Basic AAA» (т. № 1, л.д. 192-196); 

- протоколом осмотра от 12 марта 2019 года, согласно которому была осмотрена запись с камеры видеонаблюдения от 3 марта 2019 года (т. № 1, л.д. 197-199).

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24 декабря 2018 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 25 декабря 2018 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 5 января 2019 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (по эпизоду от 3 марта 2019 года) – как умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, состоящего на учёте у нарколога с диагнозом «...» (т. № 2, л.д. 43), неоднократно привлекавшегося к административной ответственности (т. № 2, л.д. 31-37), отрицательно характеризующегося из мест лишения свободы (т. № 2, л.д. 19-20), обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт и учитывает то, что он признал вину; в содеянном раскаялся; ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства; частично возместил материальный ущерб (т. № 1, л.д. 215-216); имеет намерение возместить его полностью; по эпизоду от 3 марта 2019 года материальный ущерб отсутствует (т. № 1, л.д. 202); проходил службу в рядах Вооружённых сил Российской Федерации; имеет постоянное место жительства; на учёте у психиатра не состоит (т. № 2, л.д. 46); имеет малолетних детей (т. № 2, л.д. 48), а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступления. 

Указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт достаточной для назначения ФИО1 наказания по правилам части 3 статьи 68 УК РФ, то есть без учёта требований части 2 статьи 68 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения умышленного преступления, наличия отягчающего наказания обстоятельства, оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО1 возможно только при его изоляции от общества в условиях строгого режима исправительного учреждения.

Исковое заявление представителя потерпевшего ШД. о взыскании 1 827 рублей 90 копеек суд считает необходимым удовлетворить в полном объёме, так как согласно статье 1064 ГК РФ, вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 158.1; 158.1; 158.1; частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24 декабря 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 25 декабря 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 5 января 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (по эпизоду от 3 марта 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО1 исчислять с 15 мая 2019 года. Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания период нахождения его под стражей с 19 марта 2019 года по 14 мая 2019 года и с 15 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу с учётом положений пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исковое заявление представителя потерпевшего ШД. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба в пользу ООО «Агроторг» 1 827 рублей 90 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна.

Судья: Р.И. Галимуллин

Секретарь: З.Г. Бадертдинова 

Приговор вступил в законную силу 28 мая 2019 года.

Судья: Р.И. Галимуллин